
Charline DEMATTEO - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2005 

 R E N N E S  
 

 

Ingénieur du génie sanitaire 
 

Promotion 2005 
 

 
 
 
 
 
 

Quels outils pour hiérarchiser les 
actions en matière d’assainissement 

pour reconquérir la salubrité 
des eaux de l’Erdre ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Charline Dematteo 
 
Lieu de stage : Direction de 
l’Assainissement de Nantes Métropole 
Référent professionnel : Florence BILLARD 
Référent pédagogique : Michèle LEGEAS 



Charline DEMATTEO - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2005 

 

R e m e r c i e m e n t s  
 
 
Je tiens tout d’abord à remercier Mle Florence Billard, ingénieur au service Hydraulique 
[...]
techniques et des risques sanitaires peuvent subvenir. Aussi, le dépassement d’une valeur 
limite entraîne la mise en place d’une procédure administrative de dérogation accordée par 
le Préfet après avis du Conseil Supérieur d’Hygiène Publique de France (CSHPF). 

2.2.2 Contexte général de l’alimentation en eau potable de la communauté urbaine  

La Loire constitue aujourd’hui l’unique ressource permettant d’approvisionner 
l’agglomération de Nantes en eau potable. En effet, la communauté urbaine ne dispose 
actuellement que de deux prises d’eau en Loire pour alimenter son usine de production 
d’eau potable. La première, située à Mauves-sur-Loire, représente plus de 95% des 
prélèvements. La seconde, située au droit de l’usine de la Roche à Nantes, est secondaire et 
ne peut être utilisée de manière permanente du fait de la présence du bouchon vaseux 
pendant une partie de l’année. Elle est utilisée lors des opérations de maintenance de la 
prise d’eau principale. 

L’alimentation en eau potable des 550 000 habitants de l’agglomération de Nantes est 
assurée principalement par deux usines de production d’eau potable : 
- l’usine de Basse Goulaine, propriété du Syndicat Sud Estuaire, pour 10% des besoins 
(prélèvement dans la nappe alluviale de la Loire) ; 
- l’usine de la Roche, propriété de la Communauté Urbaine, pour près des 90% restants 
(alimentée par le prélèvement à Mauves-sur-Loire). Sa capacité de production est de 240 
000 m3 par jour. 

L’usine de la Roche fournit chaque jour 115 000 m3 d’eau avec des pointes annuelles de 
150 000 m3. De plus, 30 000 m3 peuvent secourir l’usine de Basse Goulaine. Cette usine, la 
plus importante de la région Ouest, alimente ainsi la moitié de la population du 
département de Loire Atlantique. Il n’existe cependant aucune structure permettant de la 
secourir en cas d’indisponibilité de la ressource. 

2.2.3 Probabilité de devoir recourir à une ressource de secours  

Il existe de nombreuses sources de pollution pour la Loire : rejets de l’agriculture, 
assainissement des agglomérations, rejets industriels chroniques. Mais il s’agit de rejets 
permanents qui, une fois dilués dans les eaux de la Loire, ne gênent pas le fonctionnement 
de l’usine de la Roche. Le phénomène particulier de remontée du bouchon vaseux a été à 
l’origine de la création de la prise d’eau de Mauves-sur-Loire. Ce phénomène peut gêner le 



Charline DEMATTEO - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2005 

fonctionnement de la prise d’eau de la Roche, mais la prise d’eau utilisée actuellement en 
est affranchie. Il existe en revanche des risques de pollutions accidentelles, qui sont 
principalement liés aux transports, à l’activité industrielle, aux stations d’épuration et au 
déversement accidentel de matières radioactives dans la Loire. 

Dans le cadre d’une étude réalisée pour la Communauté Urbaine de Nantes (AEDIA, 
ATOS, 2003), les probabilités d’occurrence des pollutions accidentelles ont été estimées : 
- pour les déversements de matières dangereuses au niveau des ponts, elles sont de 
l’ordre de 0,006 par an, soit un accident pour une période supérieure à 166 ans ; 
- pour les déversements de matières dangereuses dans le réseau d’eaux pluviales : 0,04 
par an, soit un accident pour une période supérieure à 26 ans (sans tenir compte des 
possibilités d’intervention) ; 
- pour les déversements de matières dangereuses par déraillement d’un train : 0,0014 par 
an entre Angers et Mauves-sur-Loire ; 
- aucun navire transportant des matières dangereuse ne circule en amont de Nantes, le  
risque d’accident est donc très faible, il pourrait venir uniquement des réservoirs de 
carburant ; 
- il existe un oléoduc éloigné de 175 km par rapport à la prise d’eau : ce risque est donc 
limité ; 
- l’établissement classé « Seveso » le plus proche est situé à 130 km. L’événement 
redouté serait le déversement accidentel d’une citerne sur un sol raccordé à un réseau de 
collecte d’eaux pluviales. L’ordre de grandeur serait de 30 m3. Compte-tenu du phénomène 
de dilution, les concentrations en polluants seraient extrêmement faibles au droit de la prise 
d’eau ; 
- de même, compte-tenue de la dilution, les concentrations en polluants provenant de 
dysfonctionnements au niveau d’une station d’épuration seraient faibles au droit de la prise 
d’eau ; 
- la dissémination de matières radioactives en Loire constituerait un accident très grave, 
mais compte-tenus des dispositifs de sécurité, la probabilité d’occurrence d’un  tel accident 
est extrêmement faible. 
 

Les pollutions accidentelles en Loire sont donc possibles mais compte-tenus du débit du 
fleuve et des capacités de traitement de l’usine de la Roche (capable de traiter les eaux du 
groupe A3), les conséquences resteraient en général limitées. Ainsi, les modélisations 
effectuées par la société BCEOM montrent que les concentrations prévisibles au niveau de 
la prise d’eau sont compatibles avec les capacités de traitement pour la plupart des 
paramètres du groupe A3 (AEDIA, ATOS,  2003). 

En dehors des risques liés à la malveillance, le risque de perte de la ressource en Loire 
serait lié : 
- à des accidents majeurs, exceptionnels, voire improbables, pouvant entraîner la 
dégradation grave de la qualité des eaux de la Loire, sur des distances importantes 
(accident majeur sur une centrale nucléaire, pollution chimique grave) ; 
- à des déversements accidentels proches, possibles, ne bénéficiant pas du facteur de 
dilution du fleuve (déraillement d’un train). 

Les effets des déversements proches sont cependant limités du fait de la durée 
relativement courte du phénomène. Les capacités de stockage, de l’ordre de 125 000 m3, 
peuvent en effet permettre d’arrêter le fonctionnement de l’usine pendant 11 heures. De 
plus, en dehors des périodes d’étiage, il est possible d’utiliser la prise d’eau située à Nantes  
si la qualité de l’eau à Mauves-sur-Loire est dégradée.  

 
La probabilité de devoir recourir à une ressource de secours est donc faible. Mais, étant 

donnée l’importance de l’usine de la Roche, il semble indispensable de disposer d’une 



 

Charline DEMATTEO - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2005 

seconde réserve d’eau brute : une pollution accidentelle en Loire est toujours possible et 
elle stopperait l’alimentation en eau d’un demi-million d’habitants. 

Etant donné le débit de la Loire, une situation de crise pourrait s’étendre sur une période 
variant de 1 à 15 jours. Cette période de temps a été estimée pour une pollution grave par 
des produits chimiques (BCEOM, 1999). Les volumes d’eau journaliers à prélever seraient 
de l’ordre de 156 000 m3, soit environ 2 340 000 m3 pour une crise maximale de 15 jours, 
(Direction de l’Eau, 2005). 

2.2.4 Choix de la ressource en Erdre 

La Direction de l’Eau de la Communauté Urbaine de Nantes a pour projet d’utiliser 
l’Erdre comme ressource de substitution. En effet, les autres ressources disponibles sur le 
territoire du département ne présentent pas les capacités suffisantes  pour secourir l’usine 
de la Roche. 

L’Erdre est dissociée de la Loire par une écluse : une réserve d’eau est ainsi disponible. 
Trois sites sont envisagés : la Beaujoire, la Tortière et le canal Saint Félix (cf. carte en 
annexe 8). 

Une étude de faisabilité d’une prise d’eau en Erdre (BCEOM, 1999) a permis de définir 
les incidences hydrauliques d’un prélèvement. Les débits de l’Erdre au cours de l’année 
sont donnés dans le tableau 11. 

Tableau 11. Débits de l’Erdre en régime normal (en m3/s) 
Jan. Fév. Mars Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc. 
12,0 14,1 9,16 5,46 3,80 1,75 0,78 0,49 0,58 1,36 2,92 7,70 

Source : BCEOM, 1999 
 
En situation de crise, le débit moyen à prélever serait de 1,74 m3/s à 2 m3/s. On peut 

considérer qu’en régime normal, tous les besoins sont satisfaits par l’écoulement du cours 
d’eau, hormis pendant cinq mois : juin, juillet, août, septembre et octobre. Pendant ces cinq 
mois, et lorsque exceptionnellement, le débit est inférieur au volume prélevé, il est fait 
appel à la réserve constituée par le plan d’eau. En supposant que la période de crise 
durerait 15 jours et que, pendant cette période, le débit de l’Erdre resterait nul, le volume 
restant représenterait entre 67,5% et 73% du volume d’origine, et le prélèvement 
représenterait un abaissement d’une quarantaine de centimètres. Le tirant d’eau 
réglementaire pour la navigation ne pourrait pas être garanti sur la totalité du chenal : des 
dispositions réglementaires à caractère provisoire devraient alors être prises au regard de la 
navigation. 

Du point de vue quantitatif, le pompage de secours dans l’Erdre se traduit donc par une 
baisse généralisée mais modeste du niveau de l’eau des trois sites. 

2.2.5 Capacité de traitement de l’eau de l’Erdre  

Le cours de l’Erdre est proche de l’usine d’eau potable de la Roche : le traitement serait 
donc effectué par cette usine. La filière de traitement en place a été définie, dans son 
principe, au début des années 1970 et a fait l’objet de modifications pour tenir compte de 
l’évolution de la qualité de la ressource et de la réglementation. La filière de traitement 
actuelle permet de traiter des eaux de catégorie A3. Elle comprend les phases suivantes : 
- acidification au CO2, 
- pré-ozonation,  
- adsorption sur charbon actif en poudre des micropolluants en particulier des pointes de 
pesticides (le dispositif est saisonnier à raison de 3 à 4 mois par an), 
- floculation (sulfate d’alumine et adjuvant de floculation), 
- décantation, 
- filtration sur sable, 



Charline DEMATTEO - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2005 

- désinfection à l’ozone, 
- affinage sur charbon actif en grain, 
- neutralisation et rectification du pH au pH d’équilibre (soude), 
- post-désinfection à la javel, 
- stockage d’eau. 

 
Dans l’optique d’utiliser l’eau de l’Erdre comme ressource de secours, des campagnes 

de mesure ont été réalisées entre 1999 et 2001 sur les sites de la Beaujoire, de la Tortière et 
de Saint Félix. Les résultats des analyses ont été comparés aux valeurs limites 
réglementaires fixées pour les eaux brutes (annexes I.3 et III du décret 2001-1220). Les 
paramètres dépassant les seuils fixés par la réglementation sont la matière organique 
(oxydabilité au KMnO4, DCO, DBO5, Coloration), les micro-organismes (coliformes 
thermotolérants et entérocoques), l’indice phénol, les substances extractibles au 
chloroforme (SEC), et dans une moindre mesure, l’azote Kjeldhal (cf. résultats des 
analyses en annexe 9). 

A) Elimination de la matière organique 
La pré-ozonation transforme une fraction du COD en CODB, ce qui favorisera ensuite 

la dégradation biologique. L’étape de coagulation/décantation permet d’éliminer la 
majeure partie de la matière organique. D’après les essais réalisés en 2000, les taux de 
réactifs à utiliser seraient les suivants (cf. tableau 12) : 

Tableau 12. Résultats des Jar-tests réalisés en 2000 sur les eaux de l’Erdre et de la Loire 
Jar-tests 2000 (mg/L)  

Loire Mauves Saint Félix La Tortière La Beaujoire 
Sulfate d’aluminium 110 280 260 390 
Chlorure ferrique 80 170 190 230 
Aqualenc F1 120 240 250 390 
Wac HB 120 290 280 450 

   Source : Régie de l’eau, 2000 
 
L’objectif de turbidité (environ 1 NTU sur l’eau décantée) est atteint sans problème. Par 

contre, l’objectif de résiduel en matières organiques (environ 3 mg/L O2 sur l’eau 
décantée) n’est pratiquement jamais obtenu. Les phases de traitement suivantes à l’ozone 
et au charbon actif devraient permettre de respecter la réglementation en vigueur : l’ozone 
transforme le COD en CODB et le charbon actif permet l’élimination du CODB. 

B) Elimination des micro-organismes 
La désinfection à l’ozone suivie d’une désinfection à la javel constitue un dispositif 

efficace pour l’élimination des micro-organismes. Cette filière de traitement a prouvé son 
efficacité en traitant, jusqu’en 1989, une ressource très affectée par le bouchon vaseux 
présent dans l’estuaire : jusqu’à 300 000 coliformes totaux (24 651 en moyenne) et 7 000 
streptocoques fécaux (854 en moyenne). 

 
Concernant les cyanobactéries, les traitements classiques de coagulation, décantation et 

filtration se révèlent efficaces pour retenir les cellules : le rendement est généralement 
supérieur à 90%. L’adsorption sur charbon actif est un procédé efficace pour les toxines, 
mais cette efficacité dépend de la qualité de l’eau, notamment de sa teneur en matières 
organiques, de la qualité du charbon, de la dose employée ainsi que du temps de contact. 
Le charbon actif en poudre à une concentration supérieure à 20-30 mg/L permettrait 
cependant de réduire la concentration des microcystines de plus de 90% (CHEVALIER, 
1999). En revanche, l’ozone, pour des doses couramment utilisées (entre 1 et 3 mg/l), se 
révèle être un procédé particulièrement efficace, d’autant plus qu’il permet d’éliminer aussi 



 

Charline DEMATTEO - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2005 

bien les cyanobactéries que les toxines : les rendements d’élimination des microcystines 
seraient supérieurs à 98% (JORET, 2003). 

L’étape de pré-ozonation permettra donc d’éliminer au moins une fraction des 
cyanobactéries et des toxines. Les cellules restantes seront éliminées lors des phases de 
coagulation, décantation, filtration et ozonation. Les toxines seront éliminées par ozonation 
et par adsorption sur charbon actif (en grain ou en poudre). La dernière étape de 
désinfection pourra éventuellement compléter le traitement. La valeur limite à ne pas 
dépasser est de 1 µg/L de microcystine-LR (valeur recommandée par l’OMS et figurant 
dans l’annexe I du Code de la Santé Publique). 

C) Elimination des autres éléments indésirables 
L’azote ammoniacal sera éliminé par voie biologique sur les filtres à sable et à charbon 

actif en grain. L’ozone permet l'élimination complète des phénols et la réduction très 
sensible des SEC. 

2.2.6 Risques sanitaires potentiels 

La filière de traitement en place à l’usine de la Roche apparaît comme efficace pour 
traiter les eaux de l’Erdre. Si, malgré tout, des dépassements des valeurs limites 
réglementaires survenaient sur l’eau traitée, les risques sanitaires les plus à craindre 
concernerait les micro-organismes. En effet, pour les matières organiques, l’eau risquerait 
de présenter un goût et une odeur désagréable, et pourrait contenir des sous-produits de 
désinfection engendrés par l’interaction entre les oxydants et les molécules initialement 
présentes dans l’eau (THM). Les effets sur la santé de ces sous-produits sont assez mal 
connus, mais il s’agirait davantage d’effets chroniques (apparition de cancers). 
L’utilisation de la prise d’eau en Erdre devrait rester limitée à une quinzaine de jours, 
durée largement insuffisante pour déclencher des risques de type chronique chez les 
personnes exposées. De même, l’ingestion de micro-polluants, notamment de SEC, ne peut 
comporter de risques très importants sur une durée de 15 jours, à moins que les 
concentrations soient très élevées (ce qui est peu probable étant donnée l’utilisation de 
l’ozone). Pour les cyanobactéries, il convient de rester vigilants étant donnée la présence 
particulièrement importante de cyanobactéries dans l’Erdre. Ceci dit, la filière de 
traitement en place devrait permettre d’éliminer la majeure partie, si ce n’est la totalité, des 
cellules et des toxines. 

 
En revanche, en ce qui concerne les micro-organismes (autres que les cyanobactéries), il 

est important de remarquer qu’il subsiste de nombreuses incertitudes sur l’écologie 
microbienne des eaux destinées à la consommation humaine, notamment vis-à-vis des 
virus, des protozoaires et des parasites tels que Cryptosporidium et Giardia. Aussi, la 
détermination des teneurs en GTCF ne renseigne pas toujours sur la présence de tels micro-
organismes, car leur capacité de survie est bien plus importante. 

Dans le cadre du projet de prise d’eau de secours en Erdre, la présence de 